(1) Sess III, c. II. de revel.

tres: «Itaque, ait Augustinus, quum illi scripserunt quae ille ostendit et dixit, nequaquam dicendum est, quod ipse non scripserit: quando quidem membra eius id operata sunt, quod dictante capite cognoverunt (1)»: pronunciatque S. Gregorius M.: «Quis haec scripserit, valde supervacaneae quaeritur, quum tamen auctor libri Spiritus Sanctus fideliter credatur. Ipse igitur haec scripsit qui scribenda dictavit: ipse scripsit qui et in illius opere inspirator extitit (2)». Consequitur, ut qui in locis authenticis Librorum sacrorum quidpiam falsi contineri posse existement, ii profecto aut catholicam divinae inspirationis notionem pervertant, aut Deum ipsum erroris faciant auctorem. Atque adeo Patribus omnibus et Doctoribus persuasissimum fuit, divinas Litteras, quales ab hagiographis editae sunt, ab omni omnino errore esse immunes, ut propterea non pauca illa, quae contrarii aliquid vel dissimile viderentur afferre (eademque fere sunt quae nominae novae scientiae nunc obiiciunt), non subtiliter minus quam religiose componere inter se et conciliare studuerint; professi unanimes, Libros eos et integros et per partes a divino aequae esse afflatu, Deumque ipsum per sacros auctores elocutum nihil admodum a veritate alienum ponere potuisse.

(Prosequetur.)

DISCURSO DE SU SANTIDAD

Al recibir Su Santidad los homenajes y felicitaciones del Sacro Colegio y Prelados residentes en Roma por el doble aniversario de su nacimiento (2 de Marzo de 1810) y de su coronación (3 de Marzo de 1878), contestó al mensaje del Cardenal decano con el siguiente discurso:

(1) *De consensu Evangel.* l. 1, c. 35.—(2) *Praef. in Io*, n. 2.

«No dejamos de sentir cierto estremecimiento de temor al abrirse ante Nós un nuevo año de Pontificado, persuadidos como estamos, cada vez más, de la gravedad de Nuestro Ministerio. Pero Nuestra alma se fortifica con el pensamiento de la caridad que Nos une á la Iglesia, así como de la misericordiosa asistencia de Aquél, en cuyo nombre la gobernamos. Llegado ahora al ocaso de Nuestra vida, no dejaremos por eso de cooperar tan vivamente como Nos sea posible á los grandes intereses de la Iglesia de Dios, hasta el último de los días que le plazca concedernos aún.

Los actos que acabáis de recordar, Sr. Cardenal, son, más que obra Nuestra, obra de la Iglesia y manifestación de su virtud sobrehumana, siempre viva y universalmente bienhechora en todos los tiempos. Vienen, sin embargo, épocas como la Nuestra, en que la obra reparadora de la Iglesia es más visible y más especialmente oportuna y deseada, y por lo tanto mejor acogida de todos aquellos que profesan verdadero amor al bien público.